
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000796_2020_determina_firmata.pdf Orzi Silvia AE83DD6F19F1D361BBC5B8C63BE8FBF

35ED7CBAC7989A585EBC1D345531B4A1
0

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-08]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

procedura aperta per l’affidamento della fornitura in service di strumentazione
endoscopica, dispositivi di reprocessing e stoccaggio, completi di sistema di
tracciabilità. Durata anni 7 rinnovabile per ulteriori due, per l’Unita’ Operativa di
gastroenterologia e endoscopia digestiva dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Parma da espletare tramite SATER (sistema degli acquisti telematici dell’Emilia
Romagna), ai sensi dell’art 32 del d.lgs. 50/2016. Importo a base d’asta €
4.200.000,00 (iva esclusa). Sostituzione membro della Commissione.

OGGETTO:

02/09/2020 17:32DATA:

0000796NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



                                                   
  l’atto  deliberativo  n.  366  del  27/09/2016  avente  oggetto  “Istituzione  del  DipartimentoRICHIAMATO

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria  di  Parma  in  attuazione  del  processo  di  integrazione  delle  funzioni  di  area
tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione
attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 che :PREMESSO

con atto n. 983 del 28/10/2019 è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
in  service  di  strumentazione  endoscopica,  dispositivi  di  reprocessing  e  stoccaggio  completi  di
sistema di tracciabilità per la durata di anni 7 rinnovabile per ulteriori due , per l’Unità Operativa di
gastroenterologia  e  endoscopia  digestiva  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Parma  da
espletare tramite Sater (Sistema degli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna), ai sensi dell’art 32
del d.lgs. 50/2016. Importo a base d’asta € 4.200.000,00 (iva esclusa);
con atto n. 675 del 23/07/2020 si è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice nella
seguente composizione :

            Presidente:
            -Prof. De Angelis Gianluigi  (Gastroenterologia ed endoscopia digestiva dell’AOU PR)

            Componenti:
            -Ing. Berghenti Matteo (Servizio Ingegneria Clinica dell’AOU PR)

IL DIRETTORE

procedura aperta per l’affidamento della fornitura in service di strumentazione endoscopica,
dispositivi di  reprocessing e stoccaggio, completi di sistema di  tracciabilità. Durata anni 7
rinnovabile  per  ulteriori  due,  per  l’Unita’  Operativa  di  gastroenterologia  e  endoscopia
digestiva  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Parma  da  espletare  tramite  SATER
(sistema  degli  acquisti  telematici  dell’Emilia  Romagna),  ai  sensi  dell’art  32  del  d.lgs.
50/2016.  Importo a base d’asta € 4.200.000,00  (iva esclusa). Sostituzione membro della
Commissione.

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



1.di sostituire, per  le motivazioni  in premessa specificate, all'interno della Commissione giudicatrice della
gara in oggetto, nominata con atto n. 675 del 23/07/2020, il membro dimissionario Dott. Giuseppe Munaco’
con il Dott. Gianpaolo Ravetta;
2.di dare atto che  in    forza della sostituzione  in precedenza disposta,  la Commissione giudicatrice della
gara di cui in premessa risulta ora così composta:

    Presidente:
    -Prof. De Angelis Gianluigi (Gastroenterologia ed endoscopia digestiva dell’AOU PR)

    Componenti:
    -Ing. Berghenti Matteo (Servizio Ingegneria Clinica dell’AOU PR)
    -Ing. Saviano Renato Maria (Servizio attività tecniche dell’AOU PR)
    -Ing. Ravetta Gianpaolo (Servizio Prevenzione e Protezione dell’AOU PR)
    -Dr. Vitali Pietro (Servizio di Medicina Preventiva, Igiene Ospedaliera e Sicurezza Igienico Sanitaria
     dell’ AOU PR)

Determina

            -Ing. Saviano Renato Maria (Servizio attività tecniche dell’AOUPR)
            -Ing. Munacò Giuseppe  (Servizio Prevenzione e Protezione dell’AOU PR)
            -Dr. Vitali Pietro (Servizio di Medicina Preventiva, Igiene Ospedaliera e Sicurezza Igienico Sanitaria
            dell’AOU PR)

             Segretario Verbalizzante:
            -Sig.ra Zoppi Roberta (Servizio Acquisizione Beni  AOU PR)
 

  che  l’Ing.  Giuseppe Munacò,  per  sopraggiunti  impedimenti  personali,  sarà  impossibilitato  aRILEVATO
partecipare ai lavori della Commissione  e pertanto ha  rassegnato le proprie dimissioni;
 

 pertanto di dover procedere alla sostituzione del membro della Commissione giudicatrice di cuiRITENUTO
trattasi Dott. Giuseppe Munaco’ con il Dott. Gianpaolo Ravetta;
 

 che il Dott. Gianpaolo Ravetta non versa nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 77RAVVISATO
D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazioni acquisite agli atti della procedura;
 

 che la Commissione giudicatrice rimarrà insediata fino all’aggiudicazione definitiva;DATO ATTO
 

 relativamente al provvedimento in esame le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensiASSUNTE
del Capo II della Legge n. 241/90 e s.m.i.;
 

 della legittimità del presente provvedimento;DATO ATTO
 



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

    Segretario Verbalizzante:
    -Sig.ra Zoppi Roberta  (Servizio Acquisizione Beni  AOU PR)



Pagina 1/3 - Curriculum vitae di 
 Ravetta Giampaolo  

 

 

   

Curriculum Vitae    

  

 
Informazioni personali 

 

Nome / Cognome Giampaolo Ravetta 

Indirizzo Via Ugo Tognazzi, 6 – 43125 Parma (PR) 

Cellulare: +39 3282186963 

E-mail giampaolo_ravetta@hotmail.com 
  

Data di nascita 15/04/1982 
  

  

Esperienza professionale  

Date 1/2017 → 

Lavoro o posizione ricoperti Addetto Servizio Prevenzione e Protezione – Coll. Tecnico-Prof. Cat. D settore chimico 

Principali attività e responsabilità Redazione del documento di valutazione del rischio, in particolare per il rischio chimico, il rischio 
incendio, i rischi fisici e quelli interferenziali.  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, Via Gramsci 14 – 43126 Parma 
Tel.: +39 0521 702111-703111   www.ao.pr.it 

Tipo di attività o settore ASPP, settore sanitario 
  

Date 12/2007 → 12/2016 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente Sicurezza - Addetto Servizio Prevenzione e Protezione 

Principali attività e responsabilità Consulenza per la redazione del documento di valutazione del rischio, in particolare per il rischio 
chimico, il rischio incendio, i rischi fisici e quelli interferenziali.  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, Via Gramsci 14 – 43126 Parma 
Tel.: +39 0521 702111-703111   www.ao.pr.it 

Tipo di attività o settore Consulente sicurezza in libera professione, settore sanitario 
  

Date 2012 → 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore in corsi di formazione sulla sicurezza sul lavoro 

Principali attività e responsabilità Formazione generale e specifica sui rischi presenti negli ambienti di lavoro; nello specifico Rischio 
Chimico, Rischi Fisici, DPI/DPC 

Tipo di attività o settore Sicurezza sul lavoro, settore sanitario 
 
 

 

 
 

 

Istruzione e formazione  
  

Date Febbraio 2009  

Titolo della qualifica rilasciata Modulo B per Addetto Servizio Prevenzione e Protezione – Ateco 7 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Analisi del D.Lgs. 81/08 in merito alla redazione del documento di valutazione dei rischi, in particolare 
per quanto concerne il settore ospedaliero e industriale  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ECIPAR 

  

Date Gennaio 2009  

Titolo della qualifica rilasciata Modulo A per Addetto Servizio Prevenzione e Protezione  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Attestazione requisiti ai sensi D.Lgs. 195/03, ratificato con Delibera di G.R. del 3 luglio 2006 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, Via Gramsci 14 – 43126 Parma 
Tel.: +39 0521 702111-703111   www.ao.pr.it 

  

 
 



Pagina 2/3 - Curriculum vitae di 
 Ravetta Giampaolo  

 

 

Date Novembre 2007  

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Chimico 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Accertamento delle conoscenze possedute in ambito chimico  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Parma 

  

Date 09/2004 – 26/04/2007 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea specialistica in Chimica Applicata 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Applicazione dei concetti fondamentali della chimica e specializzazione nella chimica 
macromolecolare, bioinorganica e relativi laboratori.  
Tesi sulla sintesi di materiali nanocompositi da nanosfere core-shell. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli studi del Piemonte Orientale, Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  

  

Date 09/2001 – 16/12/2004 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea triennale in Chimica  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Studio generale delle scienze matematiche fisiche e naturale. Studio approfondito della chimica 
organica, inorganica, bioinorganica, analitica, strumentale,  macromolecolare e relativi laboratori.  
Tesi sulla distribuzione della massa molecolare nella polimerizzazione seminata 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli studi del Piemonte Orientale, Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali, sede 
di Alessandria 

  

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiano 
  

Altre lingue  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

(Livello europeo)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  B2 Buona B2 Buona B2 Buona B2 Buona B2 Buona 

Francese  A2 Elementare A1 Elementare A2 Elementare A2 Elementare A1 Elementare 

  

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Spiccata attitudine a gestire progetti e gruppi di lavoro o studio, sia in maniera autonoma che 
all’interno di working team 

  

Capacità e competenze tecniche Realizzazione di procedure e documenti sulla prevenzione, protezione e gestione dei rischi in 
ambiente di lavoro. 
Organizzazione e somministrazione di corsi di formazione sulla sicurezza 
Esperienza nella sintesi e nella caratterizzazione di sistemi polimerici e di materiali nanocompositi 
polimerici a base core-shell. Conoscenza ed uso approfondito di alcuni strumenti scientifici tra cui: 
Cromatografia ad esclusione dimensionale (SEC), Termogravimetria (TGA), Calorimetro a Scansione 
Differenziale (DSC), Analizzatore Termico Dinamico-Meccanico (DMTA) e Reometro Rotazionale 
(ARES). 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Ottima conoscenza di sistemi operativi, programmi di elaborazione testi e fogli elettronici,  tra i quali 
programmi Microsoft Office, Kaleidagraph, Origin e ChemDraw. 
Buona conoscenza di programmazione, disegno al computer e gestione database.  

  

Patente B, automunito 
  

  

Ulteriori informazioni Frequentazione di diversi corsi nell’ambito Safety  

Coautore della pubblicazione scientifica dal titolo ‘Occupational Risk of Handling Monoclonal 
Antibodies’ ne European Journal of Oncology Pharmacy (EJOP) Volume 6, 2012 

  



Pagina 3/3 - Curriculum vitae di 
 Ravetta Giampaolo  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

Corsi e seminari frequentati 
                                          (solo principali) 

1. Aggiornamento per ASPP della aziende sanitarie della Regione Emilia Romagna 
2. Corso di applicazione del modello di valutazione del rischio da agenti chimici pericolosi per la 

salute (MoVaRisCh) aggiornato al D.Lgs 81/08 
3. Workshop sul “Rischio chimico: il ruolo dell’Igienista Industriale alla luce delle novità introdotte 

dalla legislazione italiana ed europea” Bologna 02/2010 
4. Seminario sui rischi specifici per la salute e la sicurezza nei laboratori, elementi di protezione 

collettiva (cappe) 
5. Addetto Antincedio per attività a rischio elevato (idoneità tecnica) 
6. Corso di Primo Soccorso (per aziende di classe B) 
7. Corso di Rianimazione cardio-polmonare di base e Defibrillazione Precoce (BLS-D) 
8. Modulo formativo per la figura di preposto e dirigente secondo D.Lgs 81/08 
9. Corso di formatore per la sicurezza 
10. Workshop su formazione lavoratori, preposti, dirigenti, datori di lavoro secondo il nuovo accordo 

Stato Regioni 
11. Incontri tecnici di aggiornamento validi ai fini dell’aggiornamento obbligatorio per coordinatori 

della sicurezza del D.Lgs 81/08 e successivo aggiornamento con D.Lgs 106/09 
12. Corso per formatori delle Aziende Sanitarie della RER “La gestione sanitaria dei gas medicali” 
13. Corso sulla movimentazione e utilizzo delle bombole di gas medicali, in particolare l’ossigeno 
14. Corso di formazione sull’utilizzo in sicurezza dell’ossigeno nell’ambito della ossigeno terapia 

  

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali". 
 
 
 
 
 

Firma  

  


